BERICHT DES PRÜFUNGSAUSSCHUSSES DES AUFSICHTSRATS
WEITERE INFORMATIONEN

ZWISCHENFINANZBERICHT | 2. QUARTAL UND 1. HALBJAHR 2018 24

DYNAMISCHER VERSCHULDUNGSGRAD

TEUR

 30.06.2018  31.12.2017

Finanzschulden  140.696  135.083

Abzüglich Zahlungsmittel   –6.316  –9.195

Netto-Finanzschulden  134.380  125.888

EBITDA 1  48.612  44.956

Dynamischer Verschuldungsgrad   2,8 Jahre  2,8 Jahre

1 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen auf Basis der letzten 12 Monate.

EIGENKAPITALQUOTE

TEUR

 30.06.2018  31.12.2017

Eigenkapital  112.289  113.116

Bilanzsumme   398.459  393.725

Eigenkapitalquote   28,2%  28,7%

BRIEF DES VORSTANDS
KONZERN-ZWISCHENLAGEBERICHT
KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS
ANHANG ZUM KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS
BERICHT DES PRÜFUNGSAUSSCHUSSES DES AUFSICHTSRATS
WEITERE INFORMATIONEN

ZWISCHENFINANZBERICHT | 2. QUARTAL UND 1. HALBJAHR 2018 25

FINANZINSTRUMENTE

Die nachfolgende Tabelle zeigt Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien:

TEUR

 Kategorie  Buchwert  Fair Value

 IAS 39  IFRS 9 1  30.06.2018  31.12.2017  30.06.2018  31.12.2017

AKTIVA

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen  LaR  AC  48.154  48.261  48.154  48.261

Sonstige finanzielle Vermögenswerte   396  3.455  396  3.455

davon Derivate mit Hedge-Beziehung  n.a.  n.a.  276  2.346  276  2.346

davon Derivate ohne Hedge-Beziehung  FAHfT  FVtPL  120  1.108  120  1.108

davon Geldanlagen > 3 Monate  LaR  AC  0  0  0  0

Zahlungsmittel  LaR  AC  6.316  9.195  6.316  9.195

PASSIVA

Finanzschulden   140.697  135.083  149.464  143.559

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten  FLAC  AC  63.621  63.881  66.432  65.058

davon variabel verzinslich   13.110  14.273  13.110  14.273

davon festverzinslich   50.511  49.608  53.322  50.785

Verbindlichkeiten aus Schuldschein-
darlehen  FLAC  AC  64.841  64.819  69.583  70.833

davon variabel verzinslich   2.993  2.992  2.993  2.992

davon festverzinslich   61.848  61.827  66.590  67.841

Verbindlichkeiten gegenüber
Leasinggesellschaften  n.a.  n.a.  12.234  6.383  13.450  7.669

davon variabel verzinslich   0  0  0  0

davon festverzinslich   12.234  6.383  13.450  7.669

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen  FLAC  AC  49.198  36.943  49.198  36.943

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten   5.601  8.420  5.601  8.420

davon Derivate mit Hedge-Beziehung  n.a.  n.a.  1.422  420  1.422  420

davon Derivate ohne Hedge-Beziehung  FLHfT  FVtPL  1.611  292  1.611  292

davon Übrige  FLAC  AC  2.569  7.709  2.569  7.709

davon aggregiert nach Bewertungs-
kategorien:

Loans and Receivables  LaR
AC

 54.469  57.456  54.469  57.456

Financial Liabilities Measured at
Amortised Cost  FLAC   180.229  173.352  187.781  180.543

Financial Assets Held for Trading  FAHfT
FVtPL

 120  1.108  120  1.108

Financial Liabilities Held for Trading  FLHfT   1.611  292  1.611  292

1 AC: Amortised Cost | FVtPL: Fair Value through Profit & Loss

Alle Vermögenswerte und Schulden, die zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden, sind in die Stufe 2 der
Bewertungshierarchie gemäß IFRS 13 eingeordnet, mit Ausnahme des eingebetteten Zinsfloors aus dem Konsor-
tialkreditvertrag. Dieser ist Stufe 3 zugeordnet und es wurden im Berichtszeitraum 17 TEUR (i. V. 206 TEUR) aus
Veränderungen im beizulegenden Zeitwert als Zinsaufwand (i. V. Zinsertrag) erfolgswirksam erfasst. Im Berichts-
zeitraum gab es keine Änderungen in den angewandten Bewertungstechniken und keine Umbuchungen zwi-